
توصیه‌هایی برای نگهداری و مصرف صحیح روغن

برای نگهداری روغن بهتر است از ظروف شیشه ای که رنگ تیره ای دارند 
استفاده کنید. استفاده از شیشه‌های معمولی موجب می‌شود تا روغن در معرض 

نور قرار بگیرد و کیفیت آن کاهش پیدا کند.
به گزارش ایسنا، یکی از سوالات رایج مردم در خصوص روغن نحوه نگهداری 
و مصرف و پسماند آن است. این موضوعات بسیار مهم هستند و با سلامتی ما 
ارتباط مستقیمی‌دارند. بنابراین برای حفظ کیفیت روغن باید یک سری نکات 

نیز رعایت شود که این نکات شامل موارد زیر است:
۱. قرار دادن روغن در ظرف در بسته: برای نگهداری روغن باید آن 
را در ظرف در بسته بریزید و سپس درب ظرف را محکم ببندید تا روغن در 
معرض اکسیژن هوا قرار نگیرد. اکسیژن موجب کاهش کیفیت روغن و فساد 
آن می‌شود. به خاطر داشته باشید که بعد از هر بار استفاده از روغن، حتما درب 

ظرف را محکم ببندید.
۲.استفاده از ظرف تیره برای نگهداری روغن: برای نگهداری روغن 
بهتر است از ظروف شیشه ای که رنگ تیره ای دارند استفاده کنید. استفاده از 
شیشه‌های معمولی موجب می‌شود تا روغن در معرض نور قرار بگیرد و کیفیت 
آن کاهش پیدا کند. برای نگهداری روغن بهتر است از شیشه‌هایی که رنگ 
آن سبز یا آبی است استفاده کنید. برای نگهداری انواع روغن به هیچ عنوان از 
ظروف آهنی و مسی استفاده نکنید. قرار گرفتن روغن در ظروف فلزی موجب 

ایجاد واکنش شیمیایی و ایجاد ماده ای سمی‌می‌شود.
۳- ریختن روغن در ظرف کوچک: برای استفاده راحت از روغن و 
همچنین جلوگیری از قرار گرفتن حجم زیادی از روغن در معرض هوا، بهتر 
است هر بار مقداری از روغن را به یک شیشه کوچک منتقل و از آن استفاده 
کنید. سپس می‌توانید هر بار بعد از تمام شدن ظرف روغن، آن را دوباره پر 

کنید.
۴- توجه به زمان نگهداری روغن: مدت زمان نگهداری انواع روغن 
متفاوت است و از همین رو باید به این موضوع توجه ویژه داشته باشید. حتما 
به تاریخ تولید و انقضا روی بسته بندی روغن توجه کنید و از مصرف روغن‌های 

تاریخ گذشته خودداری کنید.
۵- قرار دادن روغن در مکان مناسب: برای جلوگیری از کاهش 
کیفیت روغن باید آن را در مکانی خنک و تاریک قرار دهید. دمای بالا باعث 
اکسیداسیون روغن و کاهش کیفیت آن می‌شود؛ بنابراین. بهترین مکان برای 
نگهداری طولانی مدت انواع روغن، در کابینت است. به خاطر داشته باشید 
که اگر کابینت شما در معرض گرما و رطوبت قرار دارد، برای نگهداری روغن 

مناسب نیست.
۶-نگهداری برخی روغن‌ها در یخچال: برخی از روغن‌های خوراکی تنها 
باید در یخچال نگهداری شوند، در مقابل قرار دادن برخی دیگر از روغن‌ها در 
یخچال موجب کدر و خراب شدن آن می‌شود. به خاطر داشته باشید که برای 
استفاده از روغن بعد از نگهداری در یخچال، باید آن را از یک ساعت قبل خارج 

کنید و زمانی که روغن به دمای اتاق رسید، آن را مصرف کنید..
۷- قرار دادن روغن جامد در مکان مناسب: روغن جامد باید در ظرف 
در بسته نگهداری شود. به خاطر داشته باشید که باز بودن درب روغن و 
همچنین استفاده از قاشق آلوده برای برداشتن این روغن موجب فاسد شدن 
آن می‌شود. پس حتما از قاشق تمیز برای برداشتن روغن از داخل ظرف 

استفاده کنید.
چطور روغن باقی مانده از سرخ کردن مواد غذایی را 

دور بریزیم؟
۱. برای دفع مناسب روغن را داخل سینک نریزید زیرا باعث مسدود شدن 
لوله‌ها و گرفتگی آن‌ها می‌شود. همچنین این روغن‌ها در فاضلاب‌های شهری 
انباشته می‌شود. روغن و چربی مانند یک چسب عمل می‌کنند و ذرات ریز 
متفاوت در فاضلاب را به شکل یک کوه چربی به یکدیگر می‌چسبانند که 
باعث گرفتگی می‌شود و حذف آنها نیازمند عملیاتی هزینه‌بر برای دولت است.

۲. همچنین روغن را مسقیم بدون هیچ پوششی مستقیم داخل کیسه زباله 
نریزید. زیرا این کار باعث ایجاد میکروب و به وجود آمدن حشرات و جوندگان 

می‌شود.
۳. نحوه صحیح پسماند روغن این است که روغن استفاده شده را بذارید 
تا خنک شود. سپس آن را داخل یک بطری پلاستیکی مثل ظرف نوشابه یا 
آبمیوه یا داخل کیسه فریزر بریزید درب آن را محکم کنید و داخل کیسه 

سطل زباله بیندازید.
شیوه تشخیص روغن فاسد

اگر از روغن خوراکی به‌درستی نگهداری نکنید، ممکن است پیش از 
سررسید تاریخ انقضا، خراب شود. روغن نیز مانند سایر موادغذایی، پس از 

مدتی فاسد می‌شود. علائم فساد روغن عبارت‌اند از:
۱. تغییر رنگ: روغن مایع فاسد معمولاً تیره‌تر از روغن تازه است.

۲. تغییر بو: روغن فاسد معمولاً بوی بدی شبیه به بوی سوختگی دارد.
۳. تغییر طعم: اگر روغن فاسد شود، طعم بدی دارد.

۴. کدرشدن: اگر روغن شفاف رو به کدرشدن رفت، به معنی فاسدشدن 
آن است.

۵. ایجاد رسوب: وجود رسوب‌هایی در روغن مایع و کثیف‌بودن آن، 
نشانه‌ای از خراب‌بودن آن است.

ورود سالانه ۶۰۰۰ کودک به بهزیستی
معاون وزیر و رئیس سازمان بهزیستی کشور با تاکید بر اینکه اولویت این 
سازمان بازپیوند کودکان با خانواده زیستی است گفت: سالانه ۶ هزار کودک 
ورودی بهزیستی است که با همت همکاران ما ۵۰ درصد کودکان به خانواده 
زیستی پیوند می‌شوند و بقیه موارد نیز تلاش می‌شود ابتدا به خانواده جایگزین 

و در نهایت به فرزندخواندگی سپرده می‌شوند.
سید جواد حسینی، معاون وزیر و رئیس سازمان بهزیستی کشور با حضور 
در شیرخوارگاه آمنه ضمن بازدید از بخشهای مختلف این شیرخوارگاه به همراه 
خیرین در جشن یلدای کودکان شیرخوارگاه  حاضر شد.وی در این جشن با 
اشاره به نقش خیرین در اداره امور با ذکر مثالی گفت: دهخدا مدرسه را با کلمه 
»شوقستان« تعریف می‌کند و زمانی که سرپرست آموزش و پرورش بودم به 
خیرین مدرسه ساز گفتم که  خیرین با ساخت شوقستان شوق را به میان 
مردم می‌آورند.وی ادامه داد: امروز نیز در جمع خیرین شیرخوارگاه آمنه تاکید 
می‌کنم که شما نه در کنار ما که در قلب ما جا دارید چرا که این شوقستان‌ها 

)شیرخوارگاه‌ها( ثمره تلاش‌های شماست.
به گزارش ایسنا، حسینی با اشاره به کوتاه شدن مدت زمان ماندگاری 
کودکان در شیرخوارگاه آمنه گفت: امروز با تلاش همکاران ما و خیرین متوسط 
ماندگاری کودکان از ۲۶۰ روز به ۶۱ روز رسیده و فرزندان به سرعت تعیین 
تکلیف می‌شوند.وی اولویت بهزیستی را بازپیوند کودکان با خانواده زیستی و 
سپس خانواده جایگزین عنوان کرد و گفت: هم اکنون در کل کشور ۸۰۰ 
کودک شیرخوار داریم که ۶۰ نفرشان در شیرخوارگاه آمنه حضور دارند.
حسینی با بیان اینکه فرآیند فرزندخواندگی کوتاه شده است گفت: سالانه 
۶ هزار کودک ورودی بهزیستی است که با همت همکاران ما ۵۰ درصد 
کودکان به خانواده زیستی پیوند می‌شوند و بقیه موارد نیز تلاش می‌شود ابتدا 
به خانواده جایگزین و در نهایت به فرزندخواندگی سپرده می‌شوند.به گزارش 
روابط عمومی‌و اموربین الملل سازمان بهزیستی کشور، رئیس سازمان بهزیستی 
با قدردانی از خیرین گفت: اداره شیرخوارگاه آمنه عملا با کمک خیرین انجام 

می‌شود و سازمان بهزیستی تنها حقوق پرسنل را پرداخت می‌کند.

نگاه

خانواده

 لزوم برگزاری کلاس‌های
 هوش مصنوعی برای دانش آموزان

وزیر آموزش و پرورش با اشاره به اینکه تشکلهای 
دانش آموزی بهترین بستر تربیتی هستند، گفت: بخشی از 
فعالیتهای تشکلها باید ناظر بر مسائل فرهنگی کشور باشد.

علیرضا کاظمی‌در نشست مسئولان اتحادیه انجمن‌های 
اسلامی‌دانش آموزان استان‌های سراسر کشور  که در محل 
وزارتخانه برگزار شد، با تأکید بر این‌که در حوزه فرهنگی 
نیازمند اقدامات جدی تری هستیم، گفت: تمرکز دشمن 
بر همین حوزه هست. یعنی در زمینه‌های فرهنگی نفوذ 
می‌کند بنابراین باید تلاش کنیم در این حوزه سرمایه 
گذاریهای بیشتری انجام شود.  وی افزود: اگر حوزه 
فرهنگی را در آموزش و پرورش ببینیم در این قسمت، کم 
کاری شده است. ما هرگز به توسعه دست پیدا نمی‌کنیم 
مگر آنکه روی حوزه فرهنگی کار شود. وی با اشاره به اینکه 
گفتمان نظری خوبی در کلان کشور در این زمینه وجود 
دارد ولی با عمل فاصله زیادی داریم، افزود: دچار شکاف 

گفتمان نظری و عملی هستیم. 
به گزارش ایسنا، به گفته کاظمی‌اگر به آموزش و 
پرورش به عنوان دستگاه مصرفی نگاه کنیم به هیج جا 
نخواهیم رسید. مقام معظم رهبری هم بارها فرمودند که 
سرمایه گذاری در این حوزه بالاترین سرمایه گذاری است. 
کاظمی‌ادامه داد: علم، زیرساخت توسعه را فراهم می‌سازد 
و همزمان فرهنگ جامعه رشد کرده و به سمت سعادت و 
جامعه مطلوب پیش می‌رود. وزیر آموزش و پرورش خاطر 
نشان کرد: بخش زیادی از موفقیتهای نظام، محصول نظام 
آموزش و پرورش است بنابراین باید به این حوزه توجه 
وافر داشته باشیم. وی با تأکید بر این‌که تشکل‌های 
دانش آموزی در حوزه‌های فرهنگی تکالیفی دارند، افزود: 
تشکلهای دانش آموزی بهترین بستر تربیتی هستند زیرا 
تمامی‌موقعیتهای تربیتی سند تحول بنیادین در این بستر 

قابل اجراست. 
کاظمی‌تصریح کرد: نقش تشکلها در تربیت  دانش 
آموزان مهم و حیاتی است. تشکلها جزو مهم نظام تعلیم 
و تربیت هستند که به تحقق مأموریت آموزش و پرورش 

کمک می‌کنند. 
وی با تأکید بر این‌که بنا به فرمایش مقام معظم رهبری 
آسیب‌های اجتماعی، مهمترین خطری است که کشور 
را تهدید می‌کند، بیان کرد: ضرورت دارد میز آسیبهای 
اجتماعی در نماد فعال تر شود. نماد ابزاری است که کل 
موضوع آسیب‌های اجتماعی را می‌توان بررسی و مرتفع 
کرد. کاظمی‌با اشاره به این‌که بخشی از فعالیت‌های 
تشکل‌ها باید ناظر بر مسائل فرهنگی کشور باشد، افزود: 
باید حوزه مقاومت، سبک ایرانی اسلامی، فرهنگ مصرف 
و... مورد توجه واقع شود. به گزارش مرکز اطلاع رسانی 
و روابط عمومی‌وزارت آموزش و پرورش، وی بر به روز 
آوری علم و ظرفیتهای علمی‌در تشکلها تأکید کرد و 
گفت: شایسته است که در زمینه هوش مصنوعی دوره‌ها و 

کلاس‌هایی برای دانش‌آموزان برگزار شود.

تدوین سیاهه انتشار آلودگی هوا 
با رویکرد جدید

سرپرست مرکز ملی هوا و سازمان حفاظت محیط 
زیست از بررسی اصلاح حدود مجاز معاینه فنی در سال 
جاری و تدوین سیاهه انتشار آلودگی هوا با رویکردی جدید 

خبر داد.
آلودگی ناشی از ذرات معلق بزرگتر از ۲.۵ میکرون 
در پاییز امسال هم نفس کشیدن در کلانشهرها را سخت 
کرده است .تهران نیز طی هفت روز اخیر تنها دو روز 
هوای مطلوب را به خود دیده است. در این شرایط به 
گفته سرپرست مرکز ملی هوا و سازمان حفاظت محیط 
زیست تکالیف انجام نشده انباشته متعددی در قانون هوای 
پاک داریم، قانونی که سال ۹۶ به امید کاهش آلودگی 
هوا تصویب شد.احمد طاهری در گفت و گو با ایسنا با 
بیان اینکه طبق ماده ۲ قانون هوای پاک، مهم‌ترین وظیفه 
سازمان حفاظت محیط زیست نظارت بر اجرای این قانون 
در سایر دستگاه‌هاست، تاکید کرد: تکالیف انجام نشده و 
انباشته متعددی در قانون هوای پاک داریم، از جمله اسقاط 

خودروهای فرسوده. 
میزان خودروهای فرسوده اسقاط شده از زمان تصویب 
قانون هوای پاک تاکنون )۱۳۹۶ تا ۱۴۰۳( نسبت به تکلیف 
قانونی ناچیز بوده است. گسترش حمل و نقل عمومی، 
گسترش انرژی‌های تجدید پذیر، ارتقای کیفیت سوخت 
در کشور از جمله مواردی است که نسبت به تکلیفی که 
در قانون پیش بینی شده است، فاصله زیادی وجود دارد.

سرپرست مرکز ملی هوا و سازمان حفاظت محیط زیست 
اضافه کرد: نظارتمان را به‌صورت خیلی جدی تر انجام 
می‌دهیم و در دولت چهاردهم هم تا به امروز سه جلسه 
کارگروه ملی آلودگی هوا برگزار شده که در هر کدام از این 
جلسات، یک موضوع به‌صورت تخصصی مورد بررسی قرار 
گرفته است و دستگاه موظف شده‌اند که برنامه‌ای با  قابلیت 
رصد و پایش به‌صورت ساختار یافته ارائه بدهند که عملکرد 

آن‌ها بر اساس برنامه ارایه شده مورد رصد قرار بگیرد.
به گزارش ایسنا طاهری درباره توجه به معاینه فنی 
خودروها گفت: آخرین بار حدود مجازمعاینه فنی سال 
۹۷ به‌روزرسانی شد. این موضوع دوباره در سال جاری در 
دستور کار قرار گرفته است و به‌زودی بعضی از مصوبات آن 

اصلاح و ابلاغ می‌شود.
 افزایش کیفیت معاینه فنی خودروها و نظارت بر مراکز 
معاینه فنی نیز در دستور کارما قرار دارد.وی افزود: گسترش 
ناوگان برقی نیز مد نظر است چراکه میزان آلایندگی 
کمتری نسبت به ناوگان حمل و نقل بنزینی دارد و به این 
موضوع هم در مصوبه اسقاط توجه ویژه شده است. سعی 
می‌کنیم در به‌روزرسانی این مصوبه سیاست‌های تشویقی 
بیشتری برای ترغیب به برقی سازی خوروها به‌ویژه حمل 
و نقل کار مثل موتورسیکلت کار و تاکسی‌ها در نظر گرفته 

شود تا با شتاب بیشتری برقی‌سازی صورت گیرد.

تخفیف ۵۰ درصدی بلیت برج میلاد 
از امروز تا ۲۷ دی

روابط عمومی‌و امور بین الملل برج میلاد اعلام کرد: 
همزمان با ولادت بانوی دو عالم حضرت فاطمه زهرا 
سلام‌‌الله علیها و حضرت علی )ع( بلیت بازدید از برج میلاد 

با تخفیف ویژه به شهروندان ارائه می‌شود.
 به گزارش ایسنا، بر این اساس تخفیف ۵۰ درصدی 
بلیت‌های بازدید از طبقات برج میلاد از اول تا ۲۷ دی ماه 
در فاصله ولادت حضرت فاطمه سام‌الله علیها و حضرت 

علی )ع( به همه شهروندان ارائه خواهد شد. 
شهروندان و علاقه‌مندان می‌توانند از اول دی ماه از 
ساعت ۹ الی ۲۳ با این تخفیفات ویژه از طبقات مختلف 

برج میلاد بازدید داشته باشند.

آموزش

محیط زیست

شهری
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ایران با ۱ درصد وسعت جهان به 
خاک  فرسایش  درصد   ۷.۷ تنهایی 
جهان را به خود اختصاص داده است اما 
۷ برابر میانگین جهانی فرسایش خاک 
دارد. خسارت سالانه از محل فرسایش 
خاک بالغ بر ۱۰ میلیارد دلار برآورد 
شده است. امسال شعار روز جهانی 
خاک در ۵ دسامبر )۱۵ آذر( »مراقبت 
از خاک: اندازه گیری، پایش و مدیریت« 

اعلام شده بود.
کامبیز بازرگان، رئیس انجمن علوم 
خاک ایران در گفت‌وگو با خبرآنلاین 
گفت: کشور ما حدود ۱۶۵ میلیون هکتار 
خاک شامل خاک‌های جنگلی، مرتعی، 
بیابانی و کشاورزی دارد. بخش کشاورزی 
آن حدود ۱۸.۵ میلیون هکتار است که 
تقریباً ۱۱ درصد مساحت کشور را شامل 
می‌شود و نشان‌دهنده این است که کشور 
ما ظرفیت افزایش سطح زیر کشت ندارد. 
این محدودیت به دلیل شرایط اقلیمی‌و 
منابع آب محدود است. داده‌های داخلی و 
بین‌المللی نشان می‌دهد که ایران ظرفیت 

افزایش سطح کشت را ندارد.
او ادامه داد: میانگین جهانی خاک 
حاصلخیز به ازای هر نفر دو دهم هکتار 
است، ولی ما با ۱۸ صدم هکتار برای هر 
نفر جزو کشورهایی هستیم که از میانگین 
جهانی پایین‌تر است. با این حال در ایران 
توجهی به این مسئله نمی‌شود. نتیجه این 

بی‌توجهی از بین رفتن خاک است.
ساعتی 1/2 هکتار تغییر کاربری 

اراضی کشاورزی
بازرگان با اشاره به این که از مهم‌ترین 
عوامل تهدیدکننده خاک ایران، تغییر 
کاربری اراضی است، گفت: بر اساس گزارش 
رسمی‌سازمان امور اراضی، در فاصله نزدیک 
به ۳۰ سال تا سال ۱۴۰۰، ساعتی ۰.۳ 
هکتار از اراضی کشاورزی تغییر کاربری 
پیدا کرده‌ است. اما برآورد ما در انجمن 
علوم خاک ایران چهار برابر این مقدار 
است. درواقع ساعتی ۱.۲ هکتار از اراضی 
در چرخه کشاورزی تغییر کاربری پیدا 
می‌کند؛ چرا که برخی بخش‌ها به صورت 
مجاز تغییر کاربری پیدا کرده است.او اضافه 
کرد: از عوامل بعدی فرسایش خاک باید 
به کاهش ماده آلی، شور شدن، آلودگی، 
کاهش بنیه حاصل‌خیزی و کاهش تنوع 
زیستی خاک اشاره کرد. یک چهارم تنوع 
زیستی جهان در خاک وجود دارد و از بین 
رفتن سامت خاک تنوع زیستی را که 
 برای حیات بشر بسیار مهم است، تهدید 

می‌کند. 
برخی از آنتی‌بیوتیک‌ها و مواد مفید از 
این تنوع ژنتیکی به دست می‌آیند که بخشی 
از آن نیز در خاک است.بازرگان با تاکید بر 
نقش تغییر کاربری اراضی در از بین رفتن 
خاک، اظهار کرد: در ماده ۹ قانون جهش 
مسکن گفته شده سازمان منابع طبیعی باید 
زمین‌هایی را برای توسعه مسکن تأمین کند. 
در تبصره‌ آن نیز آمده که اراضی حاصلخیز 
درجه ۱ و ۲ مستثنی هستند. در حالی 
که تنها یک و نیم درصد از این ۱۸ و نیم 
میلیون هکتار، اراضی درجه یک، و حدود 

سه و نیم درصد هم اراضی درجه دو هستند. 
بخش اعظم این ۱۸ و نیم میلیون هکتار 
که غذای کشور را تأمین می‌کند، اراضی 
درجه ۳، ۴ و ۵ هستند. با این حال در این 
قانون مجاز شمرده شده که این اراضی برای 
ساخت مسکن تغییر کاربری پیدا کند.او 
اضافه کرد: همچنین در بند د ماده ۵۰ قانون 
برنامه هفتم، به این موضوع اشاره شده که 
دو دهم درصد از وسعت سرزمین به محدوده 
شهرها و روستاها اضافه شود. این دو دهم 
درصد وسعت سرزمینی، معادل ۳۳۰ هزار 

هکتار است. 
این در حالی است که محدوده فعلی 
شهرهای ما حدود یک میلیون هکتار است. 
چطور می‌توانیم یک سوم محدوده فعلی را 
که به صورت تاریخی شکل گرفته، در یک 
برنامه پنج ساله به محدوده شهرها و روستاها 
اضافه کنیم؟ چرا باید وسعت روستاها را 
روستایی  وقتی جمعیت  افزایش دهیم 
کاهش یافته است؟ وقتی حریم روستاها 
را توسعه می‌دهیم، از شمول قانون تغییر 

کاربری خارج می‌شود.
رئیس انجمن خاک ایران با اشاره به 
شعار روز جهانی خاک مبنی بر »مراقبت از 
خاک: اندازه‌گیری، پایش، مدیریت«، گفت: 
این شعار مسیری پیش روی ما می‌گذارد. ما 
ابتدا باید داده‌ها را جمع‌آوری کنیم، سپس از 
آن‌ها اطلاعات استخراج کنیم و از اطلاعات، 
دانش کسب کنیم. مرحله بعدی تبدیل 
دانش به خرد برای حکمرانان است. باید دید 
بر اساس کدام داده‌ها تصمیم می‌گیریم؟ 
اگر اراضی ما شور شده، باید مصرف آب را 
کاهش دهیم تا بتوانیم حقابه خوبی برای 
آن‌ها تأمین کنیم و تجمع نمک را به حداقل 

برسانیم. 
بنابراین پیام اول این است که تصمیمات 
ما باید مبتنی بر داده‌ها و اطلاعات باشد.

او ادامه داد: پیام دوم این است که داده‌ها 
و اطلاعات ملی برای تقویت تصمیم‌گیری 
باید تقویت شوند؛ یعنی به دنبال داده‌های 
بیشتر و دقیق‌تر باشیم. این نیازمند 
سرمایه‌گذاری در حوزه تولید داده‌های دقیق 

است. خوشبختانه کشور زیرساخت‌های 
خوبی دارد و نزدیک به ۲۰۰ آزمایشگاه 
خصوصی خاک‌شناسی داریم. باید نظام 
داده و اطلاعات را تقویت کنیم. همچنین 
مشکل فرهنگی داریم؛ داده‌ها معمولاً در 
اختیار یکدیگر قرار نمی‌گیرند و سازمان‌ها 
تلاش دارند داده‌ها را برای خود نگه دارند. 
باید فرهنگ تقسیم داده‌ها را تقویت کنیم تا 
در تصمیم‌گیری‌ها همه افراد در این حوزه 

مشارکت داشته باشند.
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یارقلی، دکترای مهندسی محیط  بهمن 
زیست، نیز در گفت‌گو با خبرآنلاین اظهار 
کرد: براساس گزارش مرکز پژوهش‌های 
مجلس نرخ فرسایش خاک در کشور ما 
۱۶.۵ تن در هکتار در سال بوده که این 
مقدار بالغ بر ۷ برابر متوسط جهانی است.او 
اضافه کرد: ایران با یک درصد وسعت جهان 
به تنهایی ۷.۷ درصد فرسایش خاک جهان 
را به خود اختصاص داده و خسارت سالانه از 
محل فرسایش خاک بالغ بر ۱۰ میلیارد دلار 
برآورد شده است.یارقلی بیان کرد: فرسایش 
خاک یک تغییر فیزیکی و فرآیند تدریجی 
جابه‌جایی و انتقال لایه بالایی خاک )خاک 
سطحی( توسط عوامل مختلف به ویژه آب، 
باد و حرکت توده‌ای است که در درازمدت 
باعث از بین رفتن آن می‌شود. از دست دادن 
خاک می‌تواند اثرات منفی قابل توجهی 
بر کمیت و کیفیت خدمات اکوسیستم 
خاک داشته باشد که پیامدهای اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی جدی در پی دارد. 
نیمی‌از خاک سطحی کره زمین در ۱۵۰ 

سال گذشته از بین رفته است.
یارقلی با اشاره به اینکه در اقلیم ایران 
۷۰۰ تا هزار سال طول می‌کشد تا یک 
سانتیمتر خاک تشکیل شود، بیان کرد: 
مهم‌ترین عوامل فرسایش خاک در ایران 
شامل پاک‌تراشی و نابودی سطح وسیعی 
از جنگل‌ها است، به طوری که یک سوم 
مساحت جنگل‌های کشور در نیم قرن اخیر 
از بین رفته است. تغییر کابری اراضی در 
عرصه‌های مرتعی و جنگلی به کشاورزی و 

مسکونی نیز سبب نابودی گونه‌های مختلف 
گیاهی شده و بعنوان یکی از عوامل اصلی 
تشدید فرسایش خاک کشور محسوب 
می‌شود.او ادامه داد: هم‌چنین درمورد عوامل 
فرسایش خاک باید به چرای بی‌رویه و بیش 
از ظرفیت مراتع، کشاورزی غیراصولی و به 
ویژه شخم زدن اراضی شیب‌دار در جهت 
شیب زمین، تغییر اقلیم و کاهش نزولات 
جوی، گسترش شهرنشینی و فعالیت‌های 
عمرانی غیر اصولی و عدم رعایت حقآبه 
محیط‌زیستی اکوسیستم‌های آبی و خشکی 

اشاره کرد.
جابه‌جایی ۲ میلیارد تن خاک

 در سال
او با اشاره به اینکه سالانه حدود ۲ میلیارد 
تن خاک از سطح اراضی کشاورزی و طبیعی 
جابه‌جا می‌شود که نشان دهنده عمق بحران 
فرسایش خاک است، گفت: کشورهای 
مختلفی در خصوص مدیریت خاک و کنترل 
فرسایش، برنامه‌ها و تجارب موفقی داشته‌اند. 
در این خصوص ترکیه نیز مانند بسیاری از 
کشورهای جهان چالش‌ها و مسائل مشابهی 
تجربه کرده است. سیاست تضمین حفاظت 
استفاده مؤثر و مدیریت اراضی کشاورزی به 
عنوان یکی از محورهای کلیدی در برنامه 
 توسعه کشاورزی این کشور لحاظ شده

 است.
او اضافه کرد: با توجه به مشترکات 
فرهنگی و سهولت ارتباط و انتقال دانش 
و تجارب حاصل، لازم است که مدیران 
و تصمیم‌گیران در ایران به مواردی 
مثل نقشه‌برداری و طبقه‌بندی اراضی با 
کاربری‌های مختلف؛ تولید داده و تشکیل 
بانک اطلاعاتی جامع خاک کشور؛ تقویت 
برنامه‌ریزی و مدیریت پایدار خاک با تمرکز 
بر انجام بررسی‌های تفصیلی خاک؛ ایجاد 
سیستم بانکداری زمین به ویژه در جهت 
به کارگیری اراضی بلااستفاده برای تولیدات 
کشاورزی؛ تدوین دستورالعمل بهره‌برداری و 
حفاظت از خاک و اراضی کشاورزی منطبق 
بر ظرفیت زیستی و تغییرات آب و هوایی هر 

منطقه و... توجه کنند.

رئیس مرکز جوانی جمعیت، سلامت 
با  خانواده و مدارس وزارت بهداشت 
اشاره به شیوع بالای سقط جنین در 
کشور، از غیرقانونی بودن ۹۵ درصد از 
این موارد خبر داد و گفت: بخش عمده‌ای 
از سقط جنین‌ها در ایران توسط افراد 
سودجو در بخش‌های غیرپزشکی انجام 
می‌شود، با این حال وزارت بهداشت 
و  پیشگیری  برای  گسترده‌ای  اقدامات 
انجام داده  این زمینه  فرهنگ‌سازی در 

است.
صابر جباری در نشست بررسی سقط 
جنین با اشاره به انواع سقط جنین در 
کشور اظهار کرد: در حال حاضر، سه نوع 
سقط جنین در کشور شایع است که شامل 
سقط خودبه‌خودی، پزشکی و عمدی است.
وی با اشاره به درصد شیوع هر یک از انواع 
سقط جنین در کشور گفت: سهم سقط‌های 
قانونی و خودبه‌خودی کمتر از ۵ درصد 
است، در حالی که ۹۵ درصد از سقط‌ها به 
صورت عمدی و غیرقانونی انجام می‌شود.

دکتر جباری با اشاره به قانون جوانی جمعیت 
در بخش مرتبط با سقط جنین، آن را به دو 

حوزه »پیشگیری« و »فرهنگ‌سازی« تقسیم 
کرد و افزود: وزارت بهداشت اقدامات متعددی 
در زمینه پیشگیری و فرهنگ‌سازی در فضای 
عمومی‌و حوزه سلامت کشور انجام داده است 
که از جمله آنها می‌توان به اصلاحِ بخشی 
از سرفصل‌های درسی رشته‌های بهداشت 
عمومی، مامایی و تخصص زنان اشاره کرد. 
وی در ادامه بیان کرد: مادرانی که به مراکز 
بهداشت مراجعه و تقاضای سقط جنین 
می‌کنند، با موضوعات مرتبط آشنا می‌شوند. 
همچنین، در بخش خصوصی نیز متخصصین 
زنان و ماماها موظف هستند این آگاهی را به 

خانواده‌ها ارائه دهند.
رئیس مرکز جوانی جمعیت، سامت 
خانواده و مدارس وزارت بهداشت اظهار کرد: 
بر اساس ماده ۵۸ قانون جوانی جمعیت، 
وزارت بهداشت موظف است داروهای مرتبط 
با سقط جنین را شناسایی و مشخص کند. 
این داروها در سامانه تیتک ثبت شده و 
تنها از طریق سیستم وزارت بهداشت توزیع 

می‌شوند. 
عرضه این داروها در بازار آزاد یا از طریق 
قاچاق غیرقانونی است.دکتر جباری با اشاره 

به ماده ۵۹ قانون جوانی جمعیت عنوان کرد: 
وزارت اطلاعات و نیروی انتظامی‌با همکاری 
وزارت بهداشت مسئولیت مبارزه با سقط 

جنین را بر عهده دارند.
وی تأکید کرد: وزارت بهداشت ضابط 
قضایی در این حوزه نیست، اما با این نهادها 
همکاری می‌کند؛ دکتر ظفرقندی نسبت 
به این موضوع حساسیت ویژه‌ای دارد.وی 
با تأکید بر اینکه مشارکت در سقط جنین، 
تهیه دارو و لوازم مرتبط و دلالی در این زمینه 
غیرقانونی است، اظهار کرد: در بسیاری از 
موارد، خود وزارت بهداشت موارد غیرقانونی 
سقط را گزارش و پیگیری کرده و شماره 

پرونده را نیز اعلام کرده است.
به گزارش ایسنا، رئیس مرکز جوانی 
جمعیت، سامت خانواده و مدارس وزارت 
بهداشت افزود: طبق ماده ۵۶ قانون، در 
صورت کشف ابزارآلات مرتبط با سقط 
غیرقانونی، باید پروانه مربوطه باطل شود.
وی با اشاره به عوامل مؤثر در سقط جنین 
خاطرنشان کرد: بر اساس آخرین پیمایش 
صورت‌گرفته، ۴۱ درصد از افرادی که اقدام 
به سقط جنین می‌کنند، به دلیل نخواستن 

فرزند بیشتر، ۲۱ درصد به علت مشکلات 
اقتصادی و ۲۰ درصد به دلیل بد بودن 
زمان بارداری، اقدام به سقط می‌کنند.جباری 
با اشاره به گردش مالی بالای سقط جنین 
یادآور شد: بخشی از سقط جنین توسط افراد 
سودجو در گروه پزشکی و بخش عمده آن در 
حوزه غیرپزشکی صورت می‌گیرد.وی تصریح 
کرد: به عنوان مثال، داروی سقط جنین هر 
ورق ۱۰ تایی آن در سیستم بهداشت و درمان 
۶۰ هزار تومان است، اما همین دارو در بازار 
آزاد و قاچاق، بین ۱.۵ تا ۳ میلیون تومان 

فروخته می‌شود.
رئیس مرکز جوانی جمعیت، سامت 
خانواده و مدارس وزارت بهداشت با بیان 
اینکه حدود ۶۰ درصد سقط جنین در منزل 
با استفاده از قرص‌های سقط جنین انجام 
می‌شود، گفت: ۳۰ درصد سقط جنین در 
مطب‌ها و ۱۰ درصد در عطاری‌ها و با استفاده 
از داروهای گیاهی صورت می‌گیرد.براساس 
گزارش وبدا، وی افزود: حداقل ۲ همت در 
سال برای سقط جنین مصرف می‌شود و 
هزینه هر سقط جنین بین ۴ تا ۵ میلیون 

تومان است.

مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت 
بهداشت درباره ضرورت مصرف لبنیات 
افزایش  برای  بهداشت  وزارت  برنامه  و 
مصرف موادغذایی سالم توضیحاتی 

ارائه داد.
احمد اسماعیل‌زاده در گفت‌وگو با ایسنا، 
با بیان اینکه سرانه مصرف لبنیات در کشور 
بسیار پایین است، اظهار کرد: بررسی‌ها 
بیانگر این است که سرانه مصرف لبنیات 
ایرانیان حدود یک واحد است. میزان سرانه 
مصرف لبنیات ایرانی‌ها از میزان استاندارد 

کمتر محسوب می‌شود. 
وی ادامه داد: توصیه شده که هر نفر ۲ 
تا ۳ واحد لبنیات مصرف کند این در حالی 
است که سرانه مصرف لبنیات ایرانی‌ها حدود 

یک واحد یا کمتر است. 
مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت 

بهداشت درباره ضرورت تخصیص یارانه 
برای تامین لبنیات در سبد کالای خانوار 
گفت: وزارت بهداشت، خواهان افزایش 

مصرف لبنیات در میان خانواده‌ها و کنترل 
قیمت محصولات لبنی است. مصرف 
محصولات لبنی، یک امر ضروری است چرا 

که اجتناب از مصرف لبنیات می‌تواند سبب 
بروز مشکلاتی در آینده شود. وی درباره 
دستورالعمل وزارت بهداشت مبنی بر ارائه 
موادغذایی سالم به خانواده‌ها گفت: وزارت 
بهداشت در نظر دارد تا دستورالعمل تامین 
غذای سالم برای خانواده‌ها را در اختیار هیات‌ 

دولت قرار دهد. 
وزیر بهداشت، دستورالعمل تامین غذای 
سالم برای خانواده‌ها را در اختیار هیات‌دولت 
قرار می‌دهد.اسماعیل‌زاده اظهار کرد: 
دستورالعمل وزارت بهداشت به هیات‌دولت 
ارائه می‌شود تا مطلع شویم آیا دستگاه‌های 
مربوطه می‌توانند یارانه‌ای برای تامین غذای 
سالم مردم لحاظ کنند؟ این یارانه از محل 
مالیات کالاهای آسیب‌رسان تامین می‌شود 
و برای تامین موادغذایی سالم در قالب یارانه 

اختصاص می‌یابد.

ایران به تنهایی ۷/۷ درصد فرسایش خاک جهان را به خود اختصاص داده است

قانون جهش مسکن، قاتل خاک ایران

رئیس مرکز جوانی جمعیت و سلامت خانواده وزارت بهداشت:

۹۵ درصد سقط جنین‌ها در ایران غیرقانونی است

سرانه پایین مصرف لبنیات در میان ایرانی‌ها 


